D E C R E T A

DECRETO  No. 234/2022 - LEI No. 1815/2021

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 1 de 3

ART. 1o. - Ficam abertos Créditos Suplementares as dotações do Orçamento Vigente no Valor de R$ 729.230,00 , distribuidos nas
seguintes dotações :

02.01.01.04.122.0020.1003 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA GABINETE DO PREFEITO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00025 13.990,00

13.990,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.02.01.04.122.0021.1004 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00058 24.700,00

14.300,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

10.400,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.02.01.04.122.0021.2007 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00071 30.390,00

30.390,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.02.02.04.123.0030.1008 AQUISIÇÃO EQUIP. E MAT. PERMANENTE PARA SETOR ARRECADAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00092 6.210,00

6.210,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.02.03.04.123.0030.1009 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA SETOR TESOURARIA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00105 6.210,00

6.210,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.02.04.04.124.0032.1010 AQUISIÇÃO EQUIP. E MAT. PERMANENTE PARA SETOR CONTÁBIL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00120 5.540,00

5.540,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.02.05.04.122.0021.1011 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA SEÇÃO MATERIAL E PATRIMÔNIO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00135 19.120,00

19.120,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.02.06.04.122.0021.1012 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA SEÇÃO DE PESSOAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00147 8.010,00

8.010,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.03.01.08.244.0486.1013 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA SETOR ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00162 11.710,00

11.710,00229 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
(FNAS)

Fonte:

02.03.02.08.244.0486.1016 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA O CRAS - PAIF

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00193 13.540,00

1.580,00229 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
(FNAS)

Fonte:

11.960,00229 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
(FNAS)

Fonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 234/2022 - LEI No. 1815/2021

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 2 de 3

02.04.01.12.122.0021.1020 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTO PARA SECRETARIA EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00252 5.380,00

5.380,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.04.02.12.361.0239.2045 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00306 24.300,00

24.300,00206 - Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte
Escolar (PTE)

Fonte:

02.05.01.10.301.0428.2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PSF - PACS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00480 54.180,00

10.600,00255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

30.000,00255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

13.580,00259 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

02.05.01.10.302.0428.1040 AQUISIÇÃO EQUIP. PARA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00500 125.630,00

125.630,00264 - Transferência Especial da UniãoFonte:

02.06.01.04.122.0021.1047 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA OBRAS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00545 22.990,00

22.990,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.01.15.452.0323.1054 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTO E MAT.PERMANENTE P/ SETOR DE OBRAS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00564 7.130,00

130,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

7.000,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.02.26.782.0534.2087 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00625 247.300,00

13.400,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

57.600,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

176.300,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.02.26.782.0534.2088 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00630 102.900,00

102.900,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

729.230,00

D E C R E T A

DECRETO  No. 234/2022 - LEI No. 1815/2021

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 3 de 3

ART. 3o. - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Prefeito
JOSÉ BRÁULIO ALEIXO

Dom Silvério-MG, 01 de Abril de 2022

ART. 2o. - Para atender o dispositivo do artigo 1° fica utilizado como fonte de recurso o superávit financeiro apurado em balanço
patrimonial do exercício anterior conforme Artigo 43, Inciso I, § 2° da Lei N° 4.320/64.

		2022-05-16T10:28:57-0300
	JOSE BRAULIO ALEIXO:75672200672